
Začaly jezdit dva 
nové autobusy

Pěkný dárek k Vánocům dostali ces-
tující v třebíčské městské autobusové 
dopravě. Od poloviny prosince jezdí 
v ulicích dva nové vozy značky MAN. 
Jsou klimatizované, mají informační 
systém a splňují emisní třídu Euro 5. 

Do každého z nich se vejde 98 
osob, z toho 27 sedících. Během led-
na přibyde ještě jeden nový autobus. 
Městská autobusová doprava v Tře-
bíči disponuje celkem 25 vozy.  –ip-

Mezi fairtradová města se hlásí i 
Třebíč. Žádost o přijetí již potvr-
dilo zastupitelstvo. 

Výrobky označené fair trade nezne-
užívají dětskou pracovní sílu a fi rmy, 
které se vydaly touto cestou, posky-
tují svým zaměstnancům odpovída-
jící mzdu.

„Rada města schválila deklaraci, ve 
které se praví, že chceme propagovat i 
umožňovat obyvatelům města nakupo-
vat tyto výrobky a produkty,“ vysvětli-
la místostarostka Marie Černá. 

Doplnila, že to neznamená, že by 
radnice nepodporovala regionál-
ní produkty. „Musíme si uvědomit, 
že fair trade výrobky většinou nejdou 
v našich podmínkách vypěstovat či 
na ně dosáhnout,“ zdůraznila Černá. 

Vyjmenovala, že se jedná například 
o kávu, čaj či kakao nebo výrobky, 
které se bez určitých surovin nedají 
vyrobit, jako je čokoláda. 

„Dá se k nim i zařadit některé tro-
pické ovoce a třeba i bavlna, ze které 
se vyrábí spousta oblečení,“ pozname-
nala Černá. Myslí si, že je důležité, 
že se město hlásí ke globální odpo-
vědnosti a připojuje se k více než 
tisícovce měst, které již tak učinili. 
Pokud Třebíč s přihláškou uspěje, 
stane se v rámci republiky šestým 
fair trade městem a prvním v rámci 
Kraje Vysočina. 

„Proces jsme urychlili i z toho důvo-
du, že od letošního léta se podílíme na 
projektu Evropské komise, jehož líd-
rem je německé město Dortmund, patří 

k němu rakouský Wels a tři neziskové 
organizace z každé země, a jmenuje se 
Každá obec se počítá,“ nastínila Čer-
ná. 

Jedním z cílů projektu je nastavit 
legislativní opatření, aby se fair tra-
de výrobky mohly zařadit do výbě-
rových řízení a na veřejné zakázky. 
„Pokusíme se něco takového připravit 
na příští rok,“ uvedla Černá. Dopl-
nila, že co se týče výběrového říze-
ní v případě Třebíče, se může napří-
klad týkat reklamních triček, které se 
vyrábějí z bavlny.

V Dortmundu nakupují tímto způ-
sobem pracovní oděvy pro všechny 
městské služby, a pro všechny školy 
míče, které se vyrábějí z kaučuku. 

(Pokračování na str. 2)

Třebíč míří mezi fairtradová města

Ortoptická 
ambulance 

je v nemocnici
Oční ortoptická ambulance se pře-

stěhovala z ulice Demlova do areálu 
Nemocnice Třebíč. Nyní se ambu-
lance nachází v suterénu pavilonu 
N, což je budova v zadní části areálu, 
bývalé oddělení nukleární medicíny. 
V září bylo z budovy v Družstevní 
ulici do areálu nemocnice přestěho-
váno oční oddělení. Nyní došlo ke 
sjednocení komplexní oft almologic-
ké péče všech věkových kategorií.   
 -zt-

Spořitelnu nekoupí
Budovu, kde dříve sídlila spořitel-

na, nabídla soukromá fi rma městu 
Třebíč k odkupu za patnáct milio-
nů korun. Rada města se rozhodla 
zastupitelstvu navrhnout tuto budo-
vu nekupovat. Zastupitelstvo tento 
návrh odsouhlasilo.  -zt-

VÁNOČNÍ TRHY: Letošní Vánoce jsou nezvratnou minulostí, a tak už jen fotografi e připomíná, jak při vánočních trzích 
na Karlově náměstí v Třebíči chutnal punč. Takže, zase za rok. Foto: Antonín Zvěřina



STRANA  2 Aktuality TN - LEDEN 2014

Třebíč míří mezi fairtradová...
(Dokončení ze str. 1)

Pokud jde o kritéria, aby se Třebíč 
zařadila mezi fair trade města, musí 
splňovat pět závazků. 

Jedná se o vytvoření řídící skupi-
ny, která byla ustanovena při komi-
si pro Zdravé město. V ní jsou nejen 
zástupci radnice ale i prodejen, kde 
se tyto výrobky prodávají a zástup-
ci Hotelové školy, která je první fair 
trade školou na Vysočině. 

Další podmínkou je podpora měs-
ta a prodej těchto výrobků v určitém 
počtu obchodních a v restauračních 

zařízeních. Fair trade také musí pod-
porovat místní instituce.

„V této oblasti tady máme už zmiňo-
vanou Hotelovou školu, ale i městské 
knihovna či mateřské centrum pořá-
dají spoustu akcí zaměřující se na 
tuto tématiku, ve městě se uakutečňují 
fair trade snídaně“ upřesnila Černá. 
Doplnila, že o těchto aktivitách také 
musí informovat místní média. 

„Všechny podmínky splňujeme a 
předpokládáme, že příslušné orgány 
nám titul přiřknou na počátku roku 
2014,“ dodala Černá.    

Strážníka městské policie za dár-
covství krve ocenil starosta města 
Pavel Heřman. 

Milan Krul patří k dlouholetým 
zaměstnancům městské policie. Daro-
vat krev chodí od své vojenské služby. 
Český červený kříž ho koncem listo-
padu vyznamenal zlatou medailí pro-
fesora MUDr. Jana Janského za 40 
bezpříspěvkových odběrů. 

Za přítomnosti ředitele městské 
policie Ladislava Prváka poděkoval 
starosta Pavel Heřman strážníkovi 
Milanu Krulovi za ochotu pomáhat 
druhým lidem.  

Dárců krve je v řadách městské 
policie více. Šest strážníků dává krev 
pravidelně, dalších deset příležitost-
ně. Milan Krul je druhým, který byl 
oceněn zlatou medailí.   -zt-

STRÁŽNÍK Milan Krul (uprostřed) s ředitelem městské policie Ladislavem 
Prvákem a starostou města Pavlem Heřmanem. Foto: archiv města

Starosta ocenil strážníka 
za dárcovství krve

Zápis dětí do prvních ročníků 
základních škol v Třebíči pro škol-
ní rok 2014 – 2015 se bude konat v 
pátek 24. ledna od 14 do 18 hodin a 
v sobotu 25. ledna od 8 do 11 hodin 
v budovách škol ZŠ a MŠ Bartuško-
va ul., ZŠ Týnská ul., ZŠ Benešova 
ul., ZŠ T. G. Masaryka, ZŠ Horka-
Domky, ZŠ Kpt. Jaroše a ZŠ a MŠ 
ul. Na Kopcích.

Zápisu podléhají děti, které dovr-
šily nebo dovrší do 31. srpna 2014 
šestý rok svého věku a dosud do ško-
ly nechodí. 

Dítě, které dovrší šestý rok věku v 
době od září do konce června pří-
slušného školního roku, může být 
přijato do školy, je-li přiměřeně 

tělesně i duševně vyspělé a požádá-li 
o to jeho zákonný zástupce. 

Žádost nutno dodat na ředitelství 
příslušné školy a u dítěte narozené-
ho v období od září do konce prosin-
ce doložit doporučením pedagogic-
kopsychologické poradny, u dítěte 
narozeného od ledna do konce červ-
na doložit doporučením pedagogic-
ko-psychologické poradny a odbor-
ného lékaře. Rodiče, kteří žádají pro 
dítě odložení školní docházky, doloží 
vyjádření pedagogicko-psychologické 
poradny a dětského lékaře (pediatra) 
nebo klinického psychologa, do 31. 
května 2014. Rodiče, kteří děti přihla-
šují, jsou povinni předložit občanský 
průkaz a rodný list dítěte.  -zt-

Uskuteční se zápisy 
do základních škol

Charita Česká republika pořádá od 
středy 1. do úterý 14. ledna další roč-
ník Tříkrálové sbírky. Koledníci se 
vydají do domácností již po čtrnác-
té. Oblastní charita Třebíč zapojí do 
sbírky ve městech i na venkově opět 
přes tisíc koledníků. 

V Třebíči se stalo již tradicí, že se 
do ulic vydá v tříkrálovém převle-
čení i ředitel Oblastní charity Tře-
bíč Petr Jašek. Spolu se skupinkou 
koledníků navštíví v pondělí 6. led-

na, v den svátku Tří králů, představi-
tele města na radnici a projdou Kar-
lovo náměstí.

V tento den přibližně od 13.30 
hodin si také lidé mohou se Tře-
mi králi za zvuku harmoniky zazpí-
vat koledy pod vánočním stromem. 
Setkání zpestří i dva poníci, na kte-
rých se mohou povozit děti.

V úterý 7. ledna navštíví tříkráloví 
koledníci Jadernou elektrárnu Duko-
vany.   -zt-

Začíná Tříkrálová sbírka

Nová pravidla při přidělování měst-
ských bytů přijala rada města Třebí-
če. Místostarosta Pavel Pacal neta-
jil, že zájem o tyto byty převažuje 
nabídku. Upozornil, že poslední pra-
vidla se chválila před dvanácti lety. 

„Během těch dvanácti let se počet 
bytů snížila a změnila se demografi c-
ká podoba obyvatelstva,“ poznamenal 
Pacal. Zdůraznil, že změny se týka-
jí běžných bytů, nikoli bytů s pečo-
vatelskou službou.  Nová pravidla 
vstoupí v platnost od 1. ledna příští-
ho roku a budou platit pro 306 byto-
vých jednotek. 

Byty budou rozděleny do tří kate-
gorií, sociální byty, startovací byty 
a komerční byty. „Město nebude 
dopředu určovat, který byt je v jaké 
kategorii, aby mohlo reagovat na 
poptávku,“ naznačil Pacal. Sociál-
ní byty budou určeny pro lidi, kteří 
jsou v těžké životní situaci. 

Startovací byty mají pomáhat 
zejména mladým rodinám, které žijí 

ve společné domácnosti a nedosáh-
li 35 let. Budou mít první dva roky 
nižší nájemné a mohou je využívat 
maximálně pět let. „Bližší podmín-
ky si všichni mohou najít na webových 
stránkách města,“ konstatoval Pacal.

Zdůraznil, že bytů v komerčním 
režimu bude minimum a jedná se 
o byty 3 + 1 či o rozměrech nad 65 
metrů čtverečních. I ty se ale mohou 
stát byty sociálními či startovací-
mi. Pacal netajil, že v první polovi-
ně příštího roku nastane přechodné 
období, aby byla možnost přejít ply-
nule na nová pravidla. 

Připomněl další z nových pravidel, 
kdy každý žadatel musí o byt každý 
rok požádat znovu. „Musím jen zdů-
raznit, že většina bytů má nájemce a 
obsazovat se budou průběžně,“ nastí-
nil Pacal. Doplnil, že za dvanáct let 
nejvíce narostl zájem o startovací 
byty. U komerčních bytů se nabízí 
jejich prodej stávajícím nájemcům.   

  -zt-

Přidělování bytů bude jinak

Dříve se takto stravoval málo-
kdo, poslední dobou je nás ale stá-
le více, kdo tento způsob výživy 
volí. Není to tak jednoduché změ-
nit   způsob   stravování,  na který 
jsme zvyklí. Často chybí informace 
a zkušenosti. Co je to vlastně lepek 
a proč nám může vadit? Je nezbytné 
kupovat drahé  bezlepkové pečivo 
nebo bezlepkovou mouku? Jak by 
měl vypadat náš jídelníček a na kte-
ré potraviny se soustředit? V jakých 
situacích vyzkoušet bezlepkovou 
stravu a jak nám může pomoci? Na 
tyto a podobné otázky budeme hle-
dat odpovědi při setkání s názvem 

“Bezlepková strava – proč a jak”. 
Součástí programu bude ochutnáv-
ka bezlepkových pokrmů a instruk-
táž jejich přípravy. 

Setkání je zároveň příležitostí k 
diskuzi a sdílení zkušeností. Mnozí 
poznávají, že se při bezlepkové stra-
vě cítí mnohem lépe, jejich příběhy 
jsou pro nás inspirací.

Setkání, na které je zván každý, pro 
koho je téma přitažlivé, proběhne 
v sobotu 18. ledna od 15 do 16.30 
hodin v Adventním domě, Jung-
mannova 16, Třebíč. Akci organizu-
je Klub zdraví Třebíč, vstup je bez 
přihlášení a zdarma.   -zt-

Diskutovat se bude o stále 
častější bezlepkové stravě
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Jan Dokulil – kněz, básník, pře-
kladatel

Čtyřicet let uplyne 1. února 
(1974) od úmrtí Jana Dokulila. Nar-
odil se 13. července 1910 v Mastní-
ku. Vystudoval gymnázium v Třebí-
či. V roce 1936 byl v tomto městě na 
zámku kaplanem. V letech 1965-66 
byl knihovníkem Západomoravské-
ho muzea v Třebíči.

Boris Kjulleněn – sochař, kreslíř 
Božena Kjulleněnová – malíř-

ka, grafi čka, 
výtvarnice

Boris Kjulleněn 
oslaví 8. dubna 
2014 70. naro-
zeniny. Narodil 
se roku 1944 ve 
Vytěgře v tehdej-
ším SSSR. Žije 
v Třebíči, kde už má dlouhá léta čes-
ké občanství. 

Jeho žena Božena by 11. listopadu 
2014 také oslavila 70 let. Zemřela 
19. listopadu 2010.

Zdeněk Řezníček – básník, pře-
kladatel, vydavatel

Narodil se 16. února 1904 v Tře-
bíči. Od jeho narození uplyne 110 
let. Zemřel 17. dubna 1975 v Praze. 
V letech 1915-1918 studoval na tře-
bíčském gymnáziu, v letech 1926-
1929 na Obchodní akademii Dr. 
Albína Bráfa, kde maturoval.

Vladimír Werl – mistr umělecké 
knižní vazby

Vladimír Werl oslaví 20. února 
2014 75. narozeniny. Žije v Třebíči. 
Je zakladatelem Trienále – přehlídky 
uměleckého knihvazačství. V roce 
2010 mu byla udělena Cena města 
Třebíče. 

Rudolf Dvořák – botanik, vlasti-
vědný spisovatel

Narodil se 9. dubna 1874 v Třebí-
či. Od jeho narození uplyne 140 let. 
V letech 1904-1924 učil v Třebíči na 
Nových Dvorech (s výjimkou váleč-
ných let 1914-1918). Zemřel 10. listo-
padu 1945 v Ostravě.

Antonín Bartušek – básník, muze-
olog

Čtyřicet let uplyne 24. dubna (1974) 
od úmrtí Antonína Bartuška. Narodil 
se 11. ledna 1921 v Želetavě. Vystudo-
val třebíčské gymnázium.  Jeho vztah 
k Třebíči spočívá zejména v tom, že byl 
v letech 1956-1961 ředitelem Západo-
moravského muzea.

Bedřich Fučík – literární kritik, 
ředitel nakl. Melantrich, editor, spi-
sovatel, překladatel

Třicet let uplyne 2. července (1984) 
od úmrtí Bedřicha Fučíka. Narodil se 
4. ledna 1900 v Čáslavicích. Jeho vztah 
k Třebíči spočívá v tom, že v letech 
1912-1920 studoval na třebíčském 
gymnáziu. Je pochován na vyšehrad-
ském hřbitově v Praze.

Vladimír Šilhavý – přírodovědec, 
výtvarník

Třicet let uplyne 6. července (1984) 
od úmrtí Vladimíra Šilhavého. Nar-
odil se 20. srpna 1913 v Kutné Hoře. 
Od roku 1918 bydlela rodina v Budí-
kovicích. V letech 1932-1938 studoval 
na třebíčském gymnáziu. V roce 1936 
se stal spoluzakladatelem a jednatelem 
Přírodovědeckého klubu v Třebíči. 
V roce 1945 promoval jako lékař a pra-
coval v třebíčské nemocnici. V letech 
1961-1984 byl předsedou Přírodově-
deckého klubu v Třebíči.

Ladislav Novák – básník, výtvar-
ník, překladatel

Od úmrtí L. Nováka uplyne 28. čer-
vence (1999) 15 let. Zemřel v Třebí-
či. Narodil se 4. srpna 1925 v Turnově.  
V letech 1936-1944 studoval na třebíč-
ském gymnáziu, v letech 1955-1964 
byl učitelem 6. – 8. třídy na jedenácti-
letce v Třebíči, v letech 1964-1979 pro-
fesorem SVVŠ v Třebíči, v letech 1979-
1985 učitelem na Průmyslové škole 
stavební v Třebíči. Výtvarné techniky: 
froasáže, alchymáže, veronáže.

Jindřich Lorenz – nakladatel, prů-
kopník turistiky

Jindřich Lorenz se narodil 20. srpna 
1854 v Třebíči. Od jeho narození uply-
ne 160 let. V roce 1880 byl knihkup-
cem v Třebíči a společníkem J. F. Kube-
še. O čtyři roky později si koupil fi rmu 
na Karlově nám. č. p. 4 a osamostatnil 
se. V Třebíči jsou po něm pojmeno-
vané Lorenzovy sady. Zemřel 8. října 
1935 v Třebíči.

Jiří Pecha
 – herec 
Jiří Pecha osla-

ví 12. listopadu 
2014 70. naro-
zeniny. Narodil 
se v roce 1944 v 
Třebíči. Je vyu-
čeným auto-
mechanikem, 
vystudoval i JAMU v Brně. Spolu s Bol-
kem Polívkou zakládal Divadlo Husa 
na provázku, kde od roku 1997 ztvár-
ňoval roli babičky v inscenaci Babička - 
fetišistická revue, za kterou téhož roku 
obdržel speciální Cenu Alfréda Rado-
ka za „mužský herecký výkon v ženské 
roli“. Hrál např. i ve fi lmech Balada pro 
banditu, Lotrando a Zubejda a Pupen-
do. 

Nejnovějším fi lmem, kde hraje, jsou 
Babovřesky aneb Z dopisu venkovské 

drbny. Na svém kontě má řadu divadel-
ních rolí.

Jan Horký – malíř, výtvarník, ilu-
strátor

Osmdesáté narozeniny oslaví 6. pro-
since výtvarník Jan Horký. Na-rodil se 
v roce 1934 v Dolních Kounicích. 

Od roku 2000 zastává funkci před-
sedy výtvarné skupiny při Městském 
kulturním středisku Třebíč. Zúčastnil 
se všech členských výstav této skupiny, 
kde byl převážně zastoupen kresbou, 
akvarelem, ale i olejomalbou. Avšak 
kresba zůstává jeho nejoblíbenější 
výtvarnou technikou a projevem.

Zabývá se také kresbou pohlednic s 
motivy židovského hřbitova a židov-
ského města. Ilustroval dvě knížky 
- „Památné kameny a pověsti na Tře-
bíčsku“ a „Kamenné památky na Tře-
bíčsku“. Jeho díla v podobě přibliž-
ně čtyřiceti kreseb tzv. kolomazných 
kamenů jsou vystaveny pod názvem 
„Historie psaná do kamene“ v galerii 
Muzea Vysočiny v Třebíči. 

František Václav Míča – tenorista, 
skladatel, kapelník

Od narození F. V. Míči 5. září 1694 v 
Třebíči uplyne 320 let a od jeho úmr-
tí 15. února 1744 v Jaroměřicích nad 
Rokytnou uplyne 270 let. Jeho hudeb-
ní život je spojen s jaroměřickým zám-
kem. Známá je jeho opera O původu 
Jaroměřic z roku 1730.  -zt-

Výročí osobností se vztahem k Třebíči

Benefi ční koncert ve tmě s názvem 
Oči hudby se uskutečnil v Národním 
domě v Třebíči v sobotu 16. listopa-
du. Představení uspořádal Rotary klub 
Třebíč ve spolupráci s Rotaractem 
Brno. 

Představil se na něm pěvecký soubor 
Slunko pod vedením Heleny Nosko-
vé, soubor, který již vystupoval v řadě 
zemí Evropy, například ve Francii, Itá-
lii, Nizozemsku nebo Belgii. 

Na pořadu byly tradičně lidové písně, 
gospely a spirituály i díla současných 
i klasických skladatelů. Na fl étnu bra-
vurně zahrála studentka z USA Malina 
Kelemen, kterou Rotary klub hostí po 
dobu celého školního roku. 

„Naučit zpívat soubor vícehlasně bez 
dirigenta není jednoduché. Několik měsí-
ců jsme cvičili se zakrytýma očima,“ svě-
řila se vedoucí souboru. Koncert pro-
běhl v úplné tmě, téměř stovku diváků 
na místa usadili nevidomí uvaděči. 
Posluchači odměnili všechny účinkují-
cí bouřlivým potleskem.  

V Národním domě měla hudba oči

PĚVECKÝ SOUBOR se učil zpívat ve tmě. Foto: archiv sboru

Po koncertu následovalo občerst-
vení, opět za asistence nevidomých a 
opět v naprosté tmě. „Hudbu jsem ve 
tmě vnímala mnohem intenzivněji, byl 
to jedinečný zážitek, myslím, že na celý 
život,“ řekla jedna z účastnic z publika. 

Výtěžek akce, dary sponzorů, pří-

spěvek Rotary klubu Třebíč a part-
nerského Rotary klubu Rothenburg z 
Německa přispěje na zakoupení ruč-
ního autorefraktometru, přístroje pro 
automatické určení optických parame-
trů oka,  pro dětskou Oční školu v Tře-
bíči. Tibor Szabó

Co skrývá chuť 
čokolády

Členové řídící skupiny faitradové 
Hotelové školy a koordinátorka pro-
jektu Zdravé město Třebíč se zúčast-
nili v posledním listopadovém týd-
nu v Praze semináře s názvem: Co 
skrývá sladká chuť čokolády. Nej-
prve si vyzkoušeli možnosti happe-
ningu - tvorbu loga FT. Následova-
la přednáška zástupkyně z Ghany. 
Afi e Owusu zasvěceně informovala 
o podmínkách při pěstování kakao-
vých bobů. 

Petr Mládek a Stanislav Binder z 
Hotelové školy Třebíč se stali nej-
mladšími reportéry, kteří během 
celého evropského turné uskutečni-
li rozhovor s vzácným hostem v ang-
ličtině.

 „V Praze je velmi chladno, ale lidé 
jsou tu vřelí,“ konstatovala paní Afi e.
Druhý den následovala návštěva Fair 
trade Praha a obchodu Fair bio v uli-
ci Sokolovské. -zt-
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Jaromíra 
Hanáčková,
ředitelka 
městského 
kulturního
 střediska 
(Pro Třebíč)

Snažím se dělat 
svoji práci v oblasti kultury a cestovní-
ho ruchu, jak nejlépe umím. Kolektiv, 
který mi v tom pomáhá, využívám na 
sto procent. V létě máme sezonu ces-
tovního ruchu, v zimě sezonu kultu-
ry. Moji lidé svoji práci odvádějí velice 
dobře a myslím, že je to ve městě vidět. 
Já ale nejsem ten pravý člověk, který by 
to mohl posoudit, je to spíš na veřej-
nosti. 

Podařilo se mi stabilizovat akce, kte-
ré jsem si vždycky přála v Třebíči mít. 
Zkrátka, aby tu byla široká kulturní 
nabídka po celý rok a aby nechybě-
ly akce bez vstupného pro širokou 
veřejnost. Ne každý si může dovo-
lit kupovat každý měsíc vstupenku 
do divadla, kina nebo na koncert. 
Poslední dva roky se nám daří spolu-
pracovat s ostatními pořadateli, kte-
ří se také věnují kultuře. Uvědomuji 
si, že nás čeká do budoucna spous-
ta práce. V hlavě mám ještě nápady, 
které čekají na realizaci. 

Například příjezd svatého Marti-
na na bílém koni na Karlovo náměs-
tí. To je jeden z mých dalších plánů. 
Uvědomuji si ale i druhou stranu 
této mince, kterou je vytíženost lidí 
v kulturním středisku. Přibývají stá-
le další akce, ale oni to dokáží nejen 
k mé spokojenosti zvládat, ale přidá-
vají i svoje podněty, nápady, a hlavně 
chuť do práce, profesionalitu i lásku 
k profesi. A to je pak vidět. 

Samostatnou kapitolou naší práce 
je cestovní ruch. Zde máme mladý 
kolektiv nadšených i odborně zdat-

ných pracovnic, i díky jejich práci 
nám každoročně skokově roste náv-
štěvnost památek. Co si víc přát.

Myslím si, že Třebíč je na tom jako 
město dobře. Máme propracované 
sociální služby pro občany. Klobouk 
dolů před místostarostkou Marií Čer-
nou. Díky ní je tu podhoubí, z něhož 
rostou různé neziskové a charitativ-
ní organizace. Také cestovní ruch jde 
nahoru, kultura je na vysoké úrovni. To 
nám také mnohá města závidí. 

Otevřel se zmodernizovaný areál 
Laguna. Oproti jiným aquaparkům 
se nám podařilo udržet ceny nízko. 
V poslední době se městu podařilo, 
využít spoustu peněz z Evropské unie 
a dohnat tak mezery z minulých voleb-
ních období. Zateplilo se hodně škol, 
vyměnila se okna. Dobrým řešením 
jsou například i tři pruhy na Bráfově 
třídě. Často tam jezdím a chválím si 
to. Nesmím zapomenout na vznikají-
cí TouristPoint, a také, že se bude sta-
vět rozhledna. Podařila se nám krásná 
expozice na zámku, otevřelo se zrekon-
struované muzeum. Třebíč má nakro-
čeno velice dobře a v brzké době bude 
perlou Vysočiny. 

Jsou tu však i přetrvávající problémy. 
Nedostatečné připojení k dálnici zapří-
čiňuje nezájem velkých investorů, s tím 
souvisí přetrvávající nezaměstnanost. 
Ani místní dopravní situace není ide-
ální. Bohužel, řešení těchto problémů 
není v možnostech města. Vím však z 
každodenní zkušenosti, že kolegové na 
radnici rozhodně neskládají ruce do 
klína. 

Do nového roku přeji všem spoluob-
čanům zdraví, štěstí a osobní spokoje-
nost. Z našich životů se v této uspěcha-
né době postupně vytrácí ono radostné 
setkávání, potěšení z přítomnosti přá-
tel, pokora a sounáležitost. Přeji proto 
lidem, aby našli čas se zastavit, pozdra-
vit se, pohlédnout jeden druhému do 
očí, usmát se a podat si ruku. 
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Anketa: Co se v Třebíči povedlo a co byste 
popřáli obyvatelům do nového roku?

Místostarosta 
Pavel Pacal 
(Pro Třebíč)

Do příštího roku 
bych si přál, aby ze 
společnosti ubyla 
podezíravost. Aby 
se objevilo víc opti-
mismu, aby si lidé 
uvědomili, že žijí v krásném městě a 
že se zase nemáme až tak špatně a že 
nemusíme mít ke svému životu úplně 
všechno. Aby více dávali najevo, že jsou 
šťastní a spokojení. Aby se na svět nedí-
vali s pocitem, že je všechno špatné. 
Aby přibylo víc pozitivních zpráv a lidé 
se na sebe dokázali víc usmívat. 

Co se týče letošního roku, mám 
radost, že věci v Třebíči fungují, a osob-
ně mám velkou radost, že se podařilo 
zateplit dvě základní školy, zejména ze 
Základní školy Benešova. Přiznám, že 
tam to byl z mé strany obrovský risk, 
co se týče možnosti získání dotace, což 
se nakonec podařilo. Mám také radost, 
že koalice drží pohromadě a vztahy 
mezi zastupiteli jsou uvolněnější. Když 
se daří městu, bude se dařit i lidem. 

Místostarosta 
Pavel Svoboda
(Top 09)

Musím přiznat, že 
moje svědomí a veřej-
né mínění se někdy 
rozcházejí. Bohužel 
veřejné mínění ovliv-
ňují jedinci, pokud 
je spokojených 95 procent veřejnos-
ti, jedná se o mlčící většinu. Osobně 
mám třeba radost, že se podařilo opti-
malizovat městskou hromadnou dopra-
vu. Podařilo se nám odstranit některé 
oprávněné připomínky obyvatel měs-
ta a připravili jsme další drobná zlepše-
ní, třeba elektronické označníky. Zada-
li jsme renomované pražské fi rmě, aby 
učinila průzkum spokojenosti, číslo 86 
procent spokojených lidí je vypovídají-
cí. 

Mám radost také z namalování 
nových jízdních pruhů na průtahu měs-
tem za minimální náklady, které urči-
tě   urychlily  dopravu.  Důstojně jsme 
vyhlásili anketu města Třebíče, další 
se uskuteční v dubnu příštího roku. 
Osobně za podpory mnoha známých i 
neznámých mám radost, že Cenu měs-
ta Třebíče získal rozhodčí Jaromír Čej-
ka. On si to zaslouží. Do příštího roku 
bych si přál, aby mezi obyvateli města 
nebyla takzvaně blbá nálada a těšili se 
z pozitivních věcí. Aby rozum zvítězil 
nad blbostí.    

Místostarosta 
Milan Zeibert 
(Břehy)

Ze všech městských 
akcí, u kterých jsem 
více či méně byl, mě 
potěšilo zateplení 
Základní školy Bene-
šova.  Tam jsem 22 
let učil a pevně věřím, že se tam zase 
jednou vrátím. Byl jsem garantem této 
akce a největší radost jsem měl z toho, 
že jsem se zúčastnil některých operací 

a mohl jsem lidem na ulici vysvětlit, jak 
to doopravdy bylo. Něco jiného jsou 
plány a něco jiného skutečnost. Na 
střeše školní jídelny se objevily elek-
trické dráty, které tam podle projektu 
vůbec nebyly. Firma, která zateplení 
prováděla, pak musela vyřezat každou 
polystrenovou desku, která se tam lepi-
la. Kdybych na té střeše nebyl, vysvětlit 
bych to nedokázal. 

Ještě bych chtěl dodat, že se těším 
na otevření galerie třebíčského rodáka 
Františka Mertla, žijícího ve Francii a 
známého ve světě pod uměleckým jmé-
nem Franta. Galerie se chystá v dosud 
nevyužívaných prostorách Národní-
ho domu, které pro expozici vytipova-
la ředitelka MKS Jaromíra Hanáčková. 
Ta je také s Frantou a jeho manažerkou 
doktorkou Dohnalovou v kontaktu a 
má zřízení galerie na starosti. V našem 
městě, které má, a v případě Ladislava 
Nováka bohužel mělo, více originál-
ních výtvarníků, tak vznikne v menším 
a skromnějším vydání něco na způsob 
českokrumlovského Egon Schiele Art 
Centra. Do nového roku bych si přál, 
aby nám koalice vydržela a dotáhli js-
me to zdárně do voleb.    

Místostarostka 
Marie Černá 
(Třebíč – Můj 
domov)Mám 
radost z tolika věcí. 
Mám krásný zážitek 
z otevření zrekon-
struovaných prostor 
muzea. Byť je to 
krajská akce, tak zámek nám nikdo 
z Třebíče neodnese. Je úžasné, že 
150 milionů krajských a evropských 
peněz šlo do Třebíče na takovou věc. 
Celý komplex – zámek, předzámčí a 
bazilika – je teď něco tak unikátního, 
že to určitě přitáhne spoustu turistů. 
Je to i velké potěšení pro naše občany. 
Nesmím zapomenout také na úžasné 
oslavy deseti let od zapsání třebíčských 
památek na seznam UNESCO a na 
spoustu kulturních akcí.

Určitě zmíním i aquapark Laguna. 
Modernizace a rozšíření se stihly ve 
slíbeném termínu. Myslím, že budou 
obyvatelé příjemně překvapeni. Mám 
radost i z drobností. Jsem pyšná na 
Senior point. Na to, jak se v něm krás-
ně rozběhla činnost, a že do něj senioři 
chodí jako domů. 

Prostor na městském úřadě pro ně 
nepředstavuje žádnou bariéru. Běžely 
tam i čtyři kurzy dovedností na počí-
tači. Je tam i poradenské místo. Jsme 
účastníky projektu Rovnost šancí na 
Vysočině, který se týká prorodinné 
politiky. 

Jezdím do ostatních okresů a všich-
ni nám to velmi závidí. Mám radost, že 
do každé domácnosti se dostaly tašky 
na tříděný odpad. Lidé začali víc třídit. 
Podařila se křižovatka u hotelu Atom a 
mohla bych jmenovat ještě celou řadu 
drobných investičních akcí. 

A co bych popřála lidem do nového 
roku? Především zdraví a životní poho-
du, aby se nedali rozházet děním na 
velké politické scéně. Aby se dokázali 
navracet ke svým rodinám a čerpat tam 
potřebnou sílu.

Členové zastupitelstva města Třebíče 
přispěli na dobročinné účely. Po pravi-
delné schůzi, která se konala ve čtvr-
tek 12. prosince, se sešli k neformální-
mu vánočnímu setkání v historických 
prostorách Malovaného domu. Do 
pokladničky v symbolické podobě zla-
tého prasátka tam společně shromáž-
dili téměř 18 tisíc korun. Někteří se 
před tím zvážili, vynásobili svou hmot-
nost, a podle toho přispěli penězi. Jiní 

dali paušální částku. Finanční suma 
darovaná zastupiteli bude přičleněna 
k veřejné vánoční sbírce. Její souhrn-
ný výtěžek včetně kasičky na náměstí 
a speciálního bankovního účtu předá 
město občanskému sdružení Dora-
do. „Získané peníze se použijí na nákup 
vybavení pro provozování hiporehabili-
tace, jako jsou postroje na koně, pomůc-
ky pro terapii a podobné věci,“ nastínil 
mluvčí radnice Ivan Přibík. -zt-

MÍSTOSTAROSTA Pavel Pacal patrně nevěří váze. Foto: archiv města

Věnovali osmnáct tisíc korun



STRANA  6 Publicistika TN - LEDEN 2014

Vernisáž charitativní výstavy v 
Třebíči Svět očima dětí moderova-
la Česká Miss 2010 dvaadvacetiletá 
Jitka Válková z Náramče. Ta se také 
zapojila do projektu Lady Plus 
Club, který bojuje proti rakovině. 

Když jste dostala pozvání do Tře-
bíče, váhala jste?

Vůbec ne. Věděla jsem, že projekt 
Svět očima dětí má hlavu a patu, a 
navíc se koná ve městě, kde jsem se 
narodila, kde jsem studovala. I to 
sehrálo svoji roli.

To ale nebyla vaše jediná chari-
tativní akce, kvůli které jste se v 
posledních týdnech objevila na 
Vysočině...?

Máte pravdu, v rámci Lady Plus 
Club jsem nedávno byla v Havlíč-
kově Brodě. To je projekt zaměřený 
jak na rakovinu ženských pohlavních 
orgánů, tak rakovinu prsu. Zaměřuje 
se na dívky ve věku patnáct, šestnáct 
let, kdy mnohé začínají sexuální život. 
Upozorňuje na důležitost prohlídek u 
gynekologa.

Přece jen ta cílová skupina...
Musím přiznat, že i přede mnou v 

prvopočátku vyvstala otázka, že toto 
jsou problémy spíš starších žen. Na 
druhou stranu, čím dřív se žena, tady 
spíš mladá dívka poučí, tím větší je to 
přínos. Ony se o tom mohou bavit 
doma s maminkami a třeba i je upo-
zornit na tyto věci.

Přivítala byste, kdyby se podobné 
charitativní akce a projekty proti 
rakovině rozběhly na více místech?

JITKA  VÁLKOVÁ

Miss Jitka Válková pomohla nadaci

FRA NTIŠEK VÁGNER si odnesl obraz za patnáct tisíc korun.
Foto: Antonín Zvěřina

Patnáct tisíc korun za obraz 
malovaný dětskou rukou! Za tolik 
peněz se vydražila malba v předsálí 
divadla Pasáž na vernisáži umělec-
kých fotografi í z prostředí dětské 
traumatologie a obrazů dětských 
pacientů.

Vernisáž měla název  Svět očima 
dětí a celkový výtěžek  dražby činil 45 
tisíc korun. Akci v třebíčském divadle 
Pasáž pořádala nezisková organizace 
Nadační fond Modrý hroch, podpo-
rující dětskou traumatologii a děti po 
těžkých úrazech, společně s městem 
Třebíč a městským kulturním stře-
diskem.

Návštěvníci si také mohli zakou-
pit obrazy a fotografi e přímo na mís-
tě, což výtěžek navýšilo na více než 
83 tisíc korun. Ten putoval rovným 
dílem na dětské oddělení třebíč-
ské nemocnice a na nákup důležité 
kompenzační pomůcky pro Davi-
da Novotného, třebíčského chlapce, 
postiženého těžkým úrazem. Mož-
nost zakoupit obraz či fotografi i ma-
jí lidé v divadle Pasáž až do konce 
letošního roku.

„Přiznám se, že tak vysokou částku 
z dražby jsem nečekala. Je vidět, že je 
dobře, že se akce v Třebíči uskutečnila. 
Stala se příkladem pro další města na 
Vysočině i v celé republice,“ zdůraznila 
ředitelka nadace Monika Chasáková. 
Na vernisáž přišli také zástupci tře-

Hlavní cíle 
 zlepšení a prohloubení péče o 

dětské pacienty postižených zejmé-
na úrazem, a to v době jejich léčení i 
rekonvalescence

 zlepšení prostředí v době ústavní 
péče

  podpora vedení preventivních kam-
paní proti dětským úrazům

  podpora Kliniky dětské chirurgie, 
ortopedie a traumatologie Fakultní 
nemocnice Brno

  podpora rozvoje vědy a výzkumu v 
oblasti medicíny

Nadační fond Modrý hroch 

bíčského hokejového oddílu. Ředi-
teli třebíčské nemocnice Janu Feren-
covi předali drobné dárky pro dětské 
oddělení a naznačili, že mezi sebou 
hráči prvního mužstva učinili sbírku, 
kterou v nevyřčené výši též věnovali 
nemocnici.

„Myslím si, že každý příspěvek je 

důležitý, a dětské oddělení si zaslouží 
odpovídající zabezpečení i na poli 
zázemí,“ konstatoval Ferenc. „Máme 
radost, že jsme mohli tuto akci uspořá-
dat a pomoci jak třebíčské nemocnici, 
tak i nemocnému chlapci,“ vyjádřila se 
ředitelka městského kulturního stře-
diska Jaromíra Hanáčková. „Doufám, 

JITKA  VÁLKOVÁ si společně s Monikou Cháskovou prohlíží obrázky vytvořené 
dětmi. Foto: Antonín Zvěřina

Peníze z dražby pomůžou nemocnici

že i v dalších městech se najde taková 
parta nadšenců jako tady,“ doplnila 
Chasáková.

Moderování dražby modrého hro-
cha a tří obrazů se nakonec ujal mís-
tostarosta Pacal úkolu se zhostil se 
ctí. „Nebudu tajit, že mě to překvapilo. 
A jsem moc rád, že se to moje modero-
vání smrsklo jen na dražbu,“ přiznal. 

Připustil, že má přece jen výho-
du v tom, že je pedagog a je na práci 
s lidmi zvyklý. „Mám radost, že jsem 
se setkal s kladnými ohlasy a že přítom-
ní ocenili i určitý humorný nadhled,“ 
konstatoval Pacal. Doplnil, že všichni 
pořadatelé chtěli, aby se tam lidé cíti-
li dobře a měli z akce dobrý pocit.   

Myslím si, že čím víc takových akcí, 
tím lépe pro nás všechny.

Viděl jsem vaši fotografi i v rámci 
projektu Lady Plus Club, kde jste 
byla bez vlasů. Jak jste se cítila?

Musím přiznat, že jsem zpočátku 
váhala, zda se do toho pustit. Bylo 
to velice náročné, schovat vlasy. Bez 
vlasů, to se ještě dalo, ale když skryli 
i obočí, to už mně mrazilo.

Spatřila jste první náhledy foto-
grafi í?

Ano, a byla jsem v šoku. Pak jsem 
si uvědomila, že to je cíl, aby fotky 
šokovaly a upozornily na tento pro-
jekt.

Co se ve vašem životě za tři roky 
po zvolení Českou Miss změnilo?

To by bylo na dlouhé vyprávění. 
Podařilo se mi dosáhnout prvního 
cíle, zvládla jsem maturitu. Dostala 
jsem se na vysokou školu, na příro-
dovědeckou fakultu Karlovy univer-
zity, obor geologie, to bylo pro mne 
splnění velkého snu. Potkala jsem 
se se spoustou známých osobnos-
tí, a začala jsem zpívat, což mě baví. 
Opravdu se zodpovědně připravuji a 
věřím, že se mi v této oblasti, která je 
mou zálibou, bude dařit.

Jak často se vracíte do rodné 
Náramče?

To je velice nárazové, ve vlnách. 
Někdy přijedu třikrát do měsíce, pak 

zase tři měsíce pauza. Samozřejmě se 
musím věnovat škole, ale určitě přije-
du na Vánoce. To si zcela jistě pár dní 
vyšetřím.

Co byste s nadcházející zimou 
popřála obyvatelům Třebíče?

Hlavně co nejméně kalamit na sil-
nicích. Aby to silničáři vždy zvládli.

A co byste jim popřála k Váno-
cům do nového roku?

Aby Vánoce prožili v rodinném 
kruhu a do nového jedině zdraví, 
protože je pro nás každého nejdů-
ležitější. Nic víc, nic míň.



STRANA  8 Publicistika TN - LEDEN 2014

Na to se Třebíčské noviny zeptaly 
některých účastníků.

Ředitelka Nadačního fondu Mod-
rý hroch Monika Chasáková

Před dvěma lety jsem se rozhodla, 
že budeme výstavy a vernisáže nabízet 
po celé republice, abychom pomohli 
nemocnicím přímo v místě. Třebíč je 
krásné město, a proto jsem si ho vybra-
la jako jedno z prvních. Jsou tady velice 
srdeční lidé, kteří chtějí pomáhat, a je 
to tady velice osobní. Hlavním hnacím 
motorem při pořádání této akce byl 
místostarosta Pavel Pacal a ředitelka 
městského kulturního střediska Jaro-
míra Hanáčková. Ale samozřejmě se 
na pořadatelství podílela další spousta 
lidí. Pro nás je dnešní akce vizitkou, že 
chceme pomáhat a snažíme se to dělat 
co nejlépe. Pokud jde o nadační fond, 
u úplného zrodu jsem nebyla. Nastou-
pila jsem až dva roky po jeho založení. 
Myslím si, že každá pomoc dětem je 
správná a potřebná. Mám radost, že se 
mění myšlení lidí a chtějí pomáhat, i 
když pracují ve zcela jiných oborech. 

Ředitelka městského kulturního 
střediska Jaromíra Hanáčková

Myslím si, že to byla velice vydařená 
akce. Nejen proto, že se na vernisáži 
výstavy Svět očima dětí vybralo téměř 
83 tisíc korun – a není to konečná, 
protože výstava trvá až do konce pro-
since a je prodejná – jde ale zejména o 
to, že se do povědomí veřejností dostá-
vá skutečnost, že je nutné potřebným 
lidem a zejména dětem pomáhat. Za 
minulého režimu jsme netušili, že mezi 
námi žijí i vozíčkáři a těžce postižení 
lidé. Byli totiž „uklizeni“ v ústavech. 
Staří a nemocní lidé umírali sami v 

nemocnicích, neboť kromě návštěv-
ních hodin za nimi rodina nemohla. 
Teprve nyní si uvědomujeme, že i tihle 
lidé jsou součástí naší společnosti a že 
je nutné jim pomáhat. 

Vzpomínám si, když jsme začínali s 
informačními centry, tak přišel požada-
vek na bezbariérový vstup. Říkali jsme 
si, proč? Vždyť kolik se na nás obrátí za 
rok vozíčkářů? Jeden, dva? Netušili js-
me, že vozíčkáři i tehdy v nezanedba-
telném množství samozřejmě existo-
vali, jen se na veřejnosti nepohybovali 
právě proto, že pro ně nebyly podmín-
ky. Znovu opakuji, že je nutné na tyto 
spoluobčany myslet. Ještě se vrátím 
ke zmíněné sbírce. Polovina výtěžku 
půjde dětskému oddělení Nemocni-
ce Třebíč, a ta druhá rodině chlapce 
Davida Novotného z Třebíče. Byl vše-
stranně talentovaný. Po cestě na hodi-
nu výtvarné výchovy došlo k neštěs-
tí, srazil ho vlak. Rodina se s osudem 

syna pere velice statečně. Pravidelná 
specializovaná lázeňská léčba je však 
nad její fi nanční možnosti.

Místostarostka Marie Černá
Pokud má taková akce přínos pro na-

ši nemocnici, má to přínos i pro měs-
to. Výnos z vernisáže je pro nás veli-
ce důležitý. Vidím tu i důležitý faktor, 
který je vzkazem těm, kteří mohou 
pomoci, že tu příležitost mají. Přínos 
této akce je tedy dvojí. Těší mě, že jsou 
v našem městě lidé ochotni pomá-
hat potřebným, zejména nemocným 
dětem.

Místostarosta Pavel Pacal
Přínos to byl nezpochybnitelný. 

Nevidím ho pouze ve fi nanční část-
ce, ale že se k akci podařilo přimknout 
skupinu lidí, která připravila podmín-
ky proti ostatním, aby se zamysleli nad 
tím, že mají možnost byť malou měrou 

pomoci. Každý z nás má možnost uči-
nit malou věc, to opravdu není jen 
otázka peněz, ale třeba jen podílením 
se na přípravě ve svém volném čase. A 
nesmíme zapomenout, že se nejedna-
lo o jednorázovou akci, ale lidé mohou 
zakoupením obrazu pomoci až do 
konce roku. A další věc, někteří lidé už 
mají zájem se podílet na přípravě příš-
tí vernisáže. A to není málo. V dnešní 
době hraje čas velkou roli a pokud ho 
někdo obětuje ve prospěch dobré věci, 
je to velký přínos. I proto bychom ji 
v příštím roce rádi zopakovali a udělali 
z ní tradici. 

Místostarosta Pavel Svoboda 
O té akci chci mluvit v samých 

superlativech. Myšlenka té akce se 
mně moc líbila. Smysl té akce, pomo-
ci dětem v třebíčské nemocnici a 
konkrétnímu člověku, byl vynikající. 
Atmosféra byla úžasná, včetně hudeb-
ního doprovodu. 

Ocenil jsem Miss Jitku Válkovou 
jako moderátorku a i jako zpěvačku. 
Nejsem odborník, ale moc se mi je-
jí projev líbil. Opravdu jsem rád, že 
jsem se toho zúčastnil a že se díla pro-
dávala ještě po této vernisáži. 

Trošku jsem smutnil, že jsem pro se-
be nezískal obraz, který jsem si vyhlé-
dl a který by se do našeho bytu hodil. 
Líbilo se mi i to, jak se zachovali rodi-
če malého Alexe Fialky, kteří mu 
modrého hrocha zakoupili za daleko 
větší částku, než by museli. Vážně jsem 
rád, že jsem se toho mohl zúčastnit, a 
byl to pro mě velice příjemný večer. 
Pokud se něco takového v Třebíči 
uskuteční a budu-li pozván a budu mít 
čas, určitě se toho zúčastním.   -zt-

RICHARD HORKÝ vydražil slona za sedm tisíc korun, sám později částku 
navýšil na deset tisíc korun. Foto: Antonín Zvěřina

Názory: Jak hodnotíte charitativní akci 
Nadačního fondu Modrý hroch?

Odbor komunálních služeb radnice 
vyhodnotil tradiční květinovou sou-
těž. Vyhlášení výsledků za rok 2013 
se uskutečnilo v pondělí 9. prosince. 

Do 18. ročníku se přihlásilo 38 
pěstitelů. Byli mezi nimi obyvatelé 
panelových domů a rodinných dom-
ků z města i místních částí. 

Vítězem se stala Alena Pavlasová s 
předzahrádkou u panelového domu 
v ulici Jaroslava Heyrovského. Neu-
těšenou plochu po výkopových pra-
cích dokázala postupně přeměnit v 
zajímavou skalku. Využila přitom i 
vybagrované balvany. 

Druhé místo zaujala paní Ludmila 
Bušová z ulice Zahraničního odboje. 
Na třetí pozici se umístila paní Ivana 
Kotrbová z ulice Polní. Vyznamená-
no bylo ještě dalších 24 účastníků. 
Ocenění pěstitelé dostali od radnice 
peněžité ceny a věcné dary. Předal 
jim je místostarosta Milan Zeibert za 
asistence koordinátora soutěže Petra 
Urbánka.

„Zúčastnit soutěže se mohl každý 
majitel či uživatel domu, bytu nebo 
provozovny, který měl fasádu v době 

Vyhodnotili květinovou soutěž

ZAHRÁDKA  Aleny Pavlasové se musí líbit každému. Foto: archiv města

hodnocení zkrášlenu živými květina-
mi nebo pnoucími dřevinami. Výzdoba 
musela být viditelná z ulice. Soutěž se 
vztahovala také na upravené neoplo-

cené předzahrádky na veřejném pro-
stranství,“ doplnil mluvčí radnice 
Ivan Přibík.  -zt-

Vydrová vystaví 
své ilustrace

Vernisáží ve středu 8. ledna začíná 
v Galerii Ladislava Nováka v Třebíči 
výstava děl české výtvarnice a ilustrá-
torky Markéty Vydrové. Zájemci si ji 
mohou prohlédnout od čtvrtka 9. led-
na do neděle 2. března. Otevřeno je 
denně od 9 do 17 hodin.

Markéta Vydrová se narodila 18. čer-
vence 1968 v Praze. Pracuje na vol-
né noze a svou tvorbu zaměřuje pře-
devším na knihy pro děti. V současné 
době žije s rodinou na venkově poblíž 
Brna. Začínala prvotinou napsanou 
jejím manželem Danielem Vydrou a 
vydanou nakladatelstvím Sursum v 
roce v roce 2004 s názvem Na co hrají 
varani. V roce 2009 získala za ilustrace 
ke knize Draka je lepší pozdravit, aneb 
O etiketě prestižní ocenění – cenu 
SUK a výroční cenu Mladé fronty.  –zt-
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Služby LSPP stomatologické na LEDEN 2014
sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

   1.1.  středa MUDr. Machová Eva   Husova 898, Náměšť n. Oslavou 568 620248
   4.1. sobota MUDr. Chvojková Karla  Budějovická 625, Jemnice   568 450365
   5.1. neděle MUDr. Janoštíková Helena Litohoř 101, Lesonice  568 420838
11.1. sobota MUDr. Kovářová Dana  Budějovická 625, Jemnice   568 450361
12.1. neděle MUDr. Križan Josef   Martinské nám. 3, Třebíč   568 844206
18.1. sobota MUDr. Križan Ondřej  Martinské nám. 3, Třebíč   568 841188
19.1. neděle MUDr. Machová Eva   Husova 898, Náměšť n. Oslavou 568 620248
25.1. sobota MUDr. Kučerňák Zdeněk  První Brněnská strojírna, Třebíč  568 804730
26.1. neděle MUDr. Látal Petr   Kpt. Jaroše 2, Třebíč  568 826201

 Třebíčské centrum
7. 1.  10.30 – 12  Kurz zdravého 

vaření: Kuřecí krémová polévka
9. 1.  10 – 11 Klauni cvičí s kru-

hy – akce zaměřená na rozvoj hrubé 
motoriky dětí

10. 1.  10.30 – 12 Klub Batole: 
Plavání batolat – beseda s odborní-
kem z klubu Plaváček p. Fabíkovou

13. 1.  10.30 – 12 Klub Miminko: 
Babymasáže a posezení s dulou

16. 1.  10.30 – 12 Psychosoma-
tický vývoj dítěte versus pohyb – 
beseda (Mgr. I. Nedvědická)

16. 1.  18 – 20 Rukodělný kurz: 
FIMO-hraní – Spirály (výroba 
dutého donutu)

17. 1.  10 –12 Klub Batole: Pro-
táhneme celé tělo – cvičení s říka-
dly

18. 1.  14 - 17 Tvořivé odpoled-
ne: Zvířátka z ponožek

20. 1.  10 - 11 Klub miminko: 
Cvičení s miminky na míčích – 
rozvoj motoriky a koordinace

21. 1.  10 - 12 Podpora zdravého 
držení těla - Balony všech velikos-
tí

23. 1.  10 – 12 Výchova dětí pod-
le psychoastrologie

23. 1.  18 – 20 Rukodělný kurz: 
Květ z organzy

24. 1.  10 – 11 Klub Batole: Pís-
ničky a tanečky – kombinace 
pohybu se zpěvem

27. 1.  11 – 12 Ukázková hodina 
Hrátky s robátky

28. 1.  10.30 – 12 Změny v dáv-
kách státní sociální podpory – 
beseda s odborníkem

30. 1.  10 – 12 Výběr vhodné 
aktivity pro nejmenší – beseda s 
odborníkem ( Jan Urbánek)

30. 1.  15 - 16.30 Kurz zdravého 
vaření: Zdravé mrkvance

30. 1.  14.30 – 16 Zdravá dílna: 
Mrkvovo-pomerančový koktejl

31. 1.  10 – 11 Klub Batole:  
Sportujeme s batolátky – rozvoj 
pohybového aparátu

 Centrum DaR
9. 1.  15.30 - 16.30 Dílničky pro 

veřejnost: Papírový míč a nuda je 
pryč

14. 1.  10 – 11 Hrajeme si s padá-
kem – akce pro celé rodiny

21. 1.  10.30 – 12 Kurz zdravého 
vaření: Gulášová polévka se sójou 
a mrkví

28. 1.  10.30 – 12 Pohybem pro 
rozvoj psychomotoriky – beseda s 
odborníkem (Mgr. I. Nedvědická)

Svoje obrazy v kostele sv. Marti-
na vystavuje v těchto dnech Milada 
Vedralová. Splnil se jí tak velký dět-
ský či mladistvý sen. „Měla jsem vel-
ké přání vystudovat výtvarnou výchovu 
a biologii, ale bohužel to nebylo možné,“ 
vzpomíná. Její otec skončil u pomoc-
ných technických praporů, a to pro 
budoucí učitelku nebyla dobrá vizitka.

Přesto nakonec biologii vystudova-
la a učila na příslušných školách, ale 
svého snu vyučovat výtvarnou výcho-
vu se nevzdala. Sen se jí vyplnil v roce 
1994, kdy začala tento předmět vyučo-
vat na třebíčském katolickém gymná-
ziu. „Vydržela jsem tam až do letošního 
roku,“ říká malířka. 

Měla velkou radost, že se setkáva-
la s věřícími studenty, protože sama 
pochází z věřící rodiny. „Jednalo se o 
mladé lidi, velice skromné, pozorné a pra-
covité,“ vzpomíná. Stále ji lákalo malo-
vat obrazy, ale připouští, že vzhledem 
k rodině, o kterou se chtěla vždy dobře 
starat, to v minulosti nebylo možné. 

„Malíř Vlastimil Toman mi  ovšem 
vždy radil, alespoň jeden obraz ročně,“ 
říká. A tak se počet jejích děl rozrostl 
zejména po odchodu do důchodu na 
úctyhodných 150. Ty výtvarnice velice 
ráda rozdává, ať už rodinným příslušní-
kům, nebo svým přátelům. 

„Měla jsem štěstí na setkání s vzácnými 
lidmi, například P. Česlavem Malíkem, 

Miladě Vedralové se splnil sen

V KOSTELE sv. Martina si mohou zájemci prohlédnout díla malířky Milady 
Vedralové.  Foto: Antonín Zvěřina

který působil mimo jiné v Tasově, či s P. 
Antonínem Kovářem. Studentům jsem 
vždy vštěpovala jeho heslo, my nemůžem 
za to, že můžem, ale že můžem, musíme 
děkovat Bohu,“ vysvětluje.

Připouští, že výstava v kostele sv. 
Martina není její prvá, už vystavovala 
v katolickém gymnáziu, kam se mají 
o Vánocích příštího roku její díla vrátit. 

„Mám radost, že se mi životní sen spl-

nil. Nevystavuji v kostele sama, svoje 
dílo zde představují i studenti. A to vše 
by se neuskutečnilo bez pochopení děka-
na P. Jiřího Dobeše,“ vyznává se Milada 
Vedralová. Nyní se tedy věnuje malíř-
ství s daleko větší intenzitou. 

„Netvořím jen díla s křesťanskou téma-
tikou, ale maluji i krajinky či jiné motivy. 
A doufám že mi záliba dlouho vydrží,“ 
dodává malířka Milada Vedralová. -zt-

Výstava třebíčského výtvarníka 
Zdeňka Šplíchala s názvem Komu-
nikace v reálném čase začíná verni-
sáží v galerii Malovaný dům v Třebíči 
ve středu 22. ledna v 17 hodin. Potr-
vá do 16. března. Výstavu zahájí ředi-
tel Oblastní galerie Vysočiny Daniel 
Novák.

Zdeněk Šplíchal se narodil 20. listo-
padu 1948 v Třebíči. Patří k originál-
ním třebíčským výtvarníkům, kterým 
se podařilo překročit práh rodného 
regionu a svými díly je dnes zastoupen 

ve čtrnácti galeriích a v mnoha soukro-
mých sbírkách v České republice, ale i 
v zahraničí.

Šplíchal vystudoval třebíčské gym-
názium, dříve Všeobecně vzdělávací 
školu, a Střední ekonomickou školu 
v Třebíči. V roce 1968 začal pracovat 
v propagačním oddělení I. Brněnské 
strojírny v Třebíči a od roku 1972 
do letošního srpna, kdy odešel do 
důchodu, působil na Střední škole 
řemesel v Třebíči jako zástupce ředi-
tele.

Šplíchal je členem TT  klubu 
výtvarných umělců a teoretiků Brno, 
Klubu konkretistů  ČR, Sdružení 
výtvarných umělců Vysočiny, Klubu 
výtvarných umělců Horácka a Unie 
výtvarných umělců ČR.  

Jeho tvorba je rozsáhlá, její začát-
ky spadají do druhé poloviny 60. 
let, a zahrnuje oblast kresby, grafi ky, 
malby, autor se zabývá také tvorbou 
výtvarných objektů a experimentál-
ní tvorbou.   -zt-

Další představení z cyklu scénické-
ho čtení LiStOVáNí se uskuteční v sále 
hudebního oddělení městské knihov-
ny v Třebíči ve středu 22. listopadu. 
Tentokrát se bude jednat o nejnovější 
thriller Dana Browna Infernem.  Pro-
slulý harvardský symbologista Robert 
Langdon se  ocitá v samotném srdci 
Itálie, aby pomohl vyřešit záhadu, jež 
je pozoruhodně propojena s jedním z 
největších literárních děl všech dob - 
Dantovým Peklem. 

Při svém tajuplném poslání se Lang-
don musí střetnout s neznámým, hrů-
zu nahánějícím protivníkem. Jedi-
ná vodítka mu v jeho pátrání nabízí 
jenom Dantova temná epická báseň - 
a čas přitom neúprosně pádí. Po jeho 
uplynutí má dojít ke katastrofě, kte-
rá navždy změní celý svět. LiStOVá-
Ní přijímá výzvu se s tímto “peklem” 
a bestsellerovým autorem popasovat. 
Účinkují Lukáš Hejlík a Věra Hollá.   
 -zt-

Připravili další scénické čtení

Šplíchal připravuje výstavu

Poděkovali 
sponzorům

Benefi ční koncert Nemocnice 
Třebíč se konal v pátek 13. prosin-
ce v divadle Pasáž, jako poděkování 
sponzorům za fi nanční dary, z jejichž 
výtěžku se zakoupil  nový ultrazvu-
kový přístroj pro vyšetření kyčlí 
novorozenců. 

Přístroj byl na závěr slavnostně 
předán z rukou největších sponzorů 
Marie Černé ze Svazku obcí „Sklád-
ka TKO“ a  Richardu Horkému, 
řediteli TT S Energo Třebíč do rukou 
primáře ortopedického oddělení. 
Poděkování se dostalo i dalším spon-
zorům.  -zt-

Divadlo budí zájem
Neobvykle dlouhá fronta v pondě-

lí 9. prosince překvapila kolemjdoucí 
na Karlově náměstí v Třebíči. Měst-
ské kulturní středisko začalo prodá-
vat předplatné na XII. ročník Fes-
tivalu divadla 2-3-4 herců, který se 
uskuteční v únoru a březnu příštího 
roku. Festival zahajuje v pondělí 17. 
února představením Válka profesora 
Klamma v hlavní a jediné roli s tře-
bíčským rodákem Oldřichem Navrá-
tilem, který je rovněž patronem 
přehlídky. -zt-
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Divadla a koncerty
Středa 1. 1. v 16.30 hod. – Karlo-

vo náměstí
NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ 

pro děti
16.30 hod. – DJ RUDYS – disko-

téka pro děti
17.00 hod. – Novoroční ohňo-

stroj pro děti

Neděle 12. 1. v 18 hod. – Foyer 
divadla Pasáž

I. KONCERT KPH
SLAVNOSTNÍ NOVOROČNÍ 

KONCERT S PŘÍPITKEM
MORA VSKÉ KLAVÍRNÍ TRIO 

A OPERNÍ HOSTÉ

Pondělí 13. 1. v 19 hod. – divadlo 
Pasáž

MIROSLAV DONUTIL

Středa 29. 1. 2014 v 19 hod. – 
Národní dům

I. KONCERT HS
FLERET

Pátek 31. 1. v 17 hod. – Národní 
dům 

VZPOMÍNKY NA JIHLAVKU
Repríza pořadu k 35. výročí zapla-

vení údolí řeky Jihlávky. Klub seniorů
Čtvrtek 9. ledna ve 14 hodin – 

Národní dům, malý sál
POSEZENÍ S HARMONIKOU

Čtvrtek 16. ledna ve 14 hodin – 
baletní sál Pasáž

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 
SENIORY

Pátek 24. ledna ve 14 hodin – 
Národní dům, velký sál

VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE
K tanci a poslechu hraje Trio 

Equisport..

Čtvrtek 30. ledna ve 14 hodin – 
baletní sál Pasáž

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 
SENIORY

PROGRA M NA LEDEN PRO 
ŠKOLY

Středa 29. ledna 2014 v 9 a 11 
hodin – divadlo Pasáž

TŘEBÍČSKÝ CIRKUS MILANA 
OŠMERY – nová žonglérská show 
třebíčského rodáka M. Ošmery a 
jeho hostů.

Program kina Pasážs
Od pátku 3. do neděle 5. ledna
PUTOVÁNÍ S DINOSAURY 3D
Repríza dobrodružného fi lmu USA 

pro celou rodinu v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 3. do soboty 4. ledna
NYMFOMANKA , ČÁST I
Premiéra dramatu podle kontro-

verzního dánského režiséra Larse von 
Triera. 

Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 18 let nepřístupný

Od neděle 5. do pondělí 6. ledna
47 RÓNINŮ 3D
Premiéra dobrodružného fantasy fi l-

mu USA v českém znění.
Začátky představení v 19.30 hod.  
Mládeži přístupný

Od pondělí 6. do čtvrtka 9. ledna
HOBIT: ŠMAKOVA DRA ČÍ 

POUŠŤ 3D
Začátky představení v 16.30 hod.
Mládeži přístupný

Od úterý 7. do středy 8. ledna
FRA JEŘI VE VEGAS
Premiéra komedie USA.
Začátky představení v 19.30 hod.

Od pátku 10. do středy 15. ledna 
NĚŽNÉ VLNY 
Premiéra komedie ČR. 
Začátky představení: pátek – nedě-

le v 17 hod., pondělí – středa v 19.30 
hod.

Mládeži přístupný

Od pátku 10. do neděle 12. ledna 
PARA NORMAL ACTIVITY: 

PROKLETÍ
Začátky představení v 19.30 hod.  
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od pondělí 13.  do středy 15. 
ledna

CESTA ZA VÁNOČNÍ HVĚZ-
DOU 

Repríza rodinné pohádky Norska. 
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 16.  do pátku 17. ledna
PŘIJDE LETOS JEŽÍŠEK?
Repríza láskyplné komedie ČR.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný 

Od pátku 17. do neděle 19. ledna
ZLODĚJKA  KNIH
Premiéra fi lmové adaptace oblíbené-

ho stejnojmenného bestselleru USA.
Začátky představení v 19.30 hod.  
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od soboty 18. do pondělí 20. led-
na

LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ
Repríza animované pohádky podle 

Hanse Christiana.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 20.  do úterý 21. ledna
VLK Z WALL STREET
Premiéra brilantní,  zábavné auto-

biografi e o chamtivosti, moci a 
výstřednostech.

Začátky představení v 19.30 hod.

Od úterý 21. do středy 22. ledna
KŘÍDLA VÁNOC
Repríza komediálního dramatu ČR.
Začátky představení: úterý v 17.00 

hod., středa v 19.30 hod.!
Pro mládež do 12 let nevhodné

Středa 22. ledna 
KRTKOVO DOBRODRUŽSTVÍ
Pohádkové pásmo pro nejmenší.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný 

Od čtvrtka 23.  do pondělí 27. 
ledna

VEJŠKA  
Premiéra komedie Tomáše Vorla. 

ČR. 
Začátky představení v 17.00 hod. 
Mládeži přístupný 

Od pátku 24. do soboty 25. ledna
NYMFOMANKA , ČÁST II.
Premiéra pokračování druhé části 

dramatu.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 18 let nepřístupný

Od neděle 26. do úterý 28. ledna
HERCULES: ZROZENÍ 

LEGENDY
Premiéra výpravné akční historické 

podívané ve stylu Gladiátora.
Začátky představení v 19.30 hod. 

Od úterý 28. do středy 29. ledna
CYRIL A METODĚJ – APOŠ-

TOLOVÉ SLOVANŮ
Premiéra naučně dobrodružného 

fi lmu ČR.
Začátky představení: úterý v 17.00 

hod., středa v 19.30 hod.!
Mládeži přístupný

Od středy 29. do čtvrtka 30. led-
na 

SOBÍK NIKO 2
Repríza rodinné animované kome-

die Finsko / Německo / Dánsko / 
Irsko v českém znění.

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 31. ledna do neděle 2. 
února

BLÍZKO OD SEBE

Premiéra komediálního dramatu 
USA.

Začátky představení v 17 hod.

Od pátku 31. ledna do neděle 2. 
února

KRÁSNO
Premiéra osobité černé komedie ve 

stylu bratrů Coenů ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.  

FILMOVÝ KLUB 
Začátky představení v 19.30 hod.

Čtvrtek 9. ledna
PĚNA DNÍ
Premiéra dramatu Francie.

Čtvrtek 16. ledna
ŠIMON A DUBY
Premiéra dramatu Švédska.

Čtvrtek 23. ledna
TANGO LIBRE
Premiéra dramatu Francie/Belgie/

Lucembursko.

Čtvrtek 30. ledna
KA PITÁL
Premiéra dramatu Francie.

Městská knihovna

Změna v Knihovním řádu Městské 
knihovny v Třebíči 

O ledna prodlužujeme půjčovní 
dobu periodik a CD na 2 týdny. Půj-
čovné za CD se nemění. 

Francouzský klub
Čtvrtek 2. ledna, 17 hod., sál 

hudebního oddělení
Jan Kubica: Toulky autem po Fran-

cii

Novoroční koncert Třebíčského sbo-
ru Fénix

Pátek 3. ledna 2014, 18:00 hod., 
sál hudebního oddělení 

Pojďte s námi společně přivítat 
nový rok 2014. 

Pro seniory
Jizerské Hory a Posázaví 
Pondělí 20. ledna, 9 hod., sál 

hudebního oddělení 
Promítání třebíčské cestovatelky 

Milušky Mrvkové.

LiStOVáNí – Dan Brown:  Inferno 

K PŘÍJEMNÝM předvánoční zážitkům patřil koncert Ládi Kerndla v divadle 
Pasáž v Třebíči. Dokázal navodit tu správnou atmosféru i díky tomu, že s ním 
zazpíval třebíčský soubor Slunko. Foto: archiv MKS 

Kerndl vystoupil se Slunkem

Středa 22. listopadu, 17 hod., sál 
hudebního oddělení 

Účinkují Lukáš Hejlík a Věra Hollá. 

Dílnička s Monikou 
Úterý 28. ledna, 14 hod., klubovna 

dospělého oddělení 
Základy pletení košíků z pedigu. 

Výstavy
VÁNOČNÍ A ZIMNÍ VÝROBKY 

TŘEBÍČSKÉHO “MATEŘSKÉ-
HO” CENTRA  

Do 31. ledna, pobočka Modřínová 

UMĚNÍ V NAŠICH OČÍCH
Do 31. ledna, pobočka Borovina
Výstava klientů Denního centra 

Barevný svět.

VÁNOČNÍ VÝSTAVA CENTRA  
PRO DÍTĚ A RODINU  (DaR)

Do 6. ledna, pobočka Borovina
Výstavu připravila Lenka Vodičková. 

KOLIK JE SVĚTŮ NA JEDNÉ 
PLANETĚ?

Do  31. ledna, Galerie na špagátě na 
dětském oddělení 

Výstava kalendářů s multikulturní 
tématikou.



STRANA  22 Sport TN - LEDEN 2014

Muži: V režii Jiřího Sýkory
60 m Pavel Hykl 6,89
100 m Jiří Sýkora 10,89
200 m Ondřej Sobotka 22,57
400 m Martin Hošek 49,43
800 m Josef Rygl 1:53,80
1500 Josef Ryg l3:55,88 OR
110 m př Jiří Sýkora 14,97
400 m př Martin Hošek 55,31
4 x 100 m Netymach Sobotka 
Hošek Paďour 42,84 
4 x 400 m 
Hošek Králík Rygl Sobotka 3:27,26
Výška Jan Kašpar 208    
Tyč Jiří Sýkora 450 OR
Dálka Jiří Sýkora 764 OR
Trojskok Ondřej Dolák 13,44
Koule Jiří Kliner 14,73
Disk Jiří Sýkora  45,57                    
Kladivo Josef Vomela  42,14
Oštěp Jiří Sýkora 57,24  
Desetiboj (junioři) Jiří Sýkora 7521

Třebíčské atletické tabulky 2013

Poslední velké fi nále ligového utká-
ní v bojovém umění Taekwon-do 
proběhlo v polovině prosince v Haví-
řově. Na tuto soutěž vyjelo šest tře-
bíčských bojovníků, a to Vojtěch 
Fiala, Jiří Matoušek, Tomáš Sotolář, 
Patrik Mikeš, Pavel Mašek a Michal 
Kobylarz. Koučem byl Jaroslav Mašek 
a Pavel Zejda. 

Tento tým zhruba před měsícem 
vyhrál Mistrovství ČR ve sportov-
ním boji týmů (J. Kobielu a T. Fejtu z 
MČR týmu nyní nahradil P. Mikeš a 
P. Mašek). Dalo se proto očekávat, že 
se tito borci budou rvát o první nebo 
o druhé místo. Po těsné výhře nad 
Brnem (kde skvělou formu potvrdil 
J. Matoušek výhrou nad lídrem Brna) 
a zdolání Olomouce třebíčské čekal 
hvězdný tým Frýdku – Místku. 

Vzhledem k získaným bodům Tře-
bíč již nemohla získat celkové první 
místo, ale zdoláním F-M by potvrdi-
li svoje kvality a odhodlání nevzdat se 

za žádných okolností. V tomto soubo-
ji nakonec vyšli jako vítězové třebíčští 
závodníci. 

Až na dno si při tomto utkání sáhl P. 
Mikeš, když bez respektu a s velikým 
nasazením čelil nejlepšímu závodníko-
vi ligy a letošnímu vicemistrovi Evropy 
M. Kosíkovi. Celkově tedy Třebíčský 
tým skončil na krásném druhém mís-
tě, kdy ho od celkového vítězství dělilo 
jen několik bodů. 

Nesmíme zapomenout na Pyramidu 
mistrů (souboj 8 nejlepších závodníků 
z celé Evropy i ČR), ve které startoval i 
Vojtěch Fiala. Tomu se podařilo v prv-
ním kole po dramatickém zápase pora-
zit aktuálního mistra z Běloruska. Ve 
druhém ho čekal polský reprezentant 
Maciek Žuk (nej. závodník letošního 
ME a vítěz Pyramidy mistrů z Třebí-
če). Tento zápas byl opět dramatický a 
do poslední chvíle se vítězství přeléva-
lo na jednu i druhou stranu. Polský bo-
rec ale nakonec Vojtu porazil. -zt-

Konalo se velké fi nále

Do posledního místa zaplnili úspěš-
ní baseballisté Nuclears velkou zase-
dací síň třebíčské radnice na Karlo-
vě náměstí během krátkého setkání s 
představiteli města. V pondělí 9. pro-
since 2013 je zde přijal starosta Pavel 
Heřman a místostarosta Pavel Svo-
boda. Zastoupeny byly všechny mlá-
dežnické kategorie, kterým se letos 
mimořádně dařilo a jejich hráči repre-
zentovali město Třebíč hned na třech 
kontinentech. 

Vyslovovat jméno města ze srd-
ce Vysočiny bylo ve spojení s výkony 
baseballistů možné slyšet například na 
Tchaj-wanu, v USA nebo ve Švédsku. 

Na domácí scéně už mladé zástupce 
Nuclears představovat není potřeba, 
protože již několik let patří k absolutní 
české špičce. Zástupci města v čele se 
starostou Heřmanem poděkovali hrá-
čům i trenérům za vzornou reprezen-
taci a vyzdvihli také podíl rodičů, bez 
jejichž vydatné podpory by děti sport 
na tak vysoké úrovni dělat nemohly. 

Malí baseballisté si odnesli drobné 
dárečky   a   účastníci  světové  série 
Litt leleague na oplátku předali staros-
tovi pamětní plaketu z tohoto nejpres-
tižnějšího světového turnaje, na který 
se Česká republika probojovala popr-
vé v historii.    -zt-

Baseballisté obsadili radnici

MALÍ baseballisté se setkali s vedením třebíčské radnice. Foto: Robert Vávra

Už 45 let končí atleti Spartaku Třebíč 
sezonu přespolním během v Libušině 
údolí. Dlouhé roky patřil k jeho hlav-
ním organizátorům Milan Werl, jehož 
jméno nyní nese hlavní závod, čty-
ři a půl kilometru dlouhý běh mužů. 
Letos v něm symbolicky zvítězil jeden 
z nejúspěšnějších atletů právě uzavře-
né sezóny, nový okresní rekordman v 
běhu na 1.500 metrů a stříbrný medai-
lista z MČR do 22 let na stejné trati 
Josef Rygl. 

Ten s přehledem zopakoval prven-
ství z loňského roku, kdy v sólo závo-
du zlepšil traťový rekord téměř o dvě 
minuty. Letos byla konkurence větší, 
Rygl si však své pronásledovatele Vítka 
a Kratochvíla držel od těla a bez pro-
blémů zvítězil v čase o více než minu-
tu horším než loni. Závod žen na polo-
viční vzdálenost vyhrála domácí Dana 
Sichertová, když v posledních metrech 
uhájila vedení před fi nišující Miladou 
Brabcovou. 

Jako obvykle byly nejpočetněji obsa-
zeny nejmladší věkové kategorie, včet-
ně nesoutěžních běhů atletické škol-
ky. Po letech se ale v Libušině údolí 

objevilo více dospělých, takže celkový 
počet účastníků se vyšplhal na 157. 

Asfaltový povrch, si proběhlo 30 
mužů, z nichž 17 (!) bylo starších 40 
let, žen startovalo nebývalých jede-
náct.

Z výsledků 45. ročníku Běhu Libu-
šiným údolím: Memoriál Milana 
Werla 4500 m: 1. Rygl (Spartak Tře-
bíč) 15:47, 2. Vítek (Batelov) 15:51, 3. 
Kratochvíl (Sokol Rudíkov) 15:53, 4. 
Hanáček 16:20, 5. Janíček (oba Spar-
tak Třebíč) 16:28. Ženy 2300 m: 1. D. 
Sichertová (Třebíč) 9:23, 2. Brabcová 
(Petrovice) 9:23, 3. Honsová (SDH 
Petrůvky) 10:08. St. žáci 1800 m: 1. 
M. Karas 5:17. St. žákyně 1200 m: 1. 
Jordánová 4:19. Ml. žáci 1200 m: 1. 
Grulich 4:31. Ml. žákyně 800 m: 1. 
Pražáková 2:46 (všichni Spartak Tře-
bíč). Přípravka (roč. 2002 – 2003) 
600 m: 1. Fučík (Valeč) 1:58, 2. Válek 
(ZŠ Benešova) 2:07 – 1. Vojáčko-
vá (Spartak Třebíč) 1:57. Přípravka 
(roč. 2004 – 2005) 400 m: 1. Tro-
jan (ZŠ Na Kopcích) 1:18 – 1. Pecho-
vá (Náměšť n. Osl.) 1:24, 4. Konečná 
(Spartak Třebíč) 1:31. Milan Zeibert

Zvítězili Rygl a Sichertová

Na první pohled je premiantem 
mužských tabulek osmnáctiletý Jiří 
Sýkora, jehož jméno najdeme hned 
u sedmi disciplín včetně juniorského 
desetiboje a také u dvou ze tří nových 
okresních rekordů. Ve skoku o tyči 
vymazal Sýkora předloňský rekord 
Gabrielův, v dálce pak Hyklův z roku 
2000. 

Pavel Hykl však fi guruje v tabulkách 
i letos, když dosáhl nejlepšího času na 
šedesátce a po zásluze se stal mistrem 
Evropy veteránů nad 35 let. O třetí 
změnu v zápisech okresních rekordů 
se postaral mílař Josef Rygl, který pře-
konal dosavadní rekord Pavla Dudra z 
roku 1996. Z dalších výkonů zaslouží 
pozornost Sýkorova stovka (3. příč-
ka historických tabulek za Daněčkem 
a P. Svobodou), stodesítka překážek 
(3. příčka za P. Svobodou a Růžou) a 
oštěp (3. příčka za Klinerem a Krčá-
lem), Ryglova osmistovka (2. příčka 
za Hoškem), Kašparova výška (jediný 
centimetr za vlastním OR), trojskok 
dorostence Doláka (3. příčka za J. Kra-
tochvílem a Dobešem) a Klinerova 
koule (zlepšení na 2. příčce za Peňá-
zem). 

Dvoustovka byla v režii Ondřeje 
Sobotky, hladká i překážková čtvrtka 
Martina Hoška a kladivo pod kontro-
lou Josefa Vomely, který je současně 
trenérem Ondřeje Doláka. V sestavě 
sprinterské štafety doplnili Sobotku 
a Hoška hostující Vojtěch Netymach 
a Michal Paďour, oba svěřenci Pavla 
Hykla. 

Ženy: Janíčková doplnila 
Doležalovou a Sedláčkovou

60 m Monika Sedláčková 7,98
100 m Bára Doležalová 12,69

200 m Bára Doležalová 26,05 
400 m Veronika Janíčková 58,52
800 m Veronika Janíčková 2:23,84
100 m př Veronika Janíčková 15,18 
400 m př Veronika Janíčková 63,91
4 x 100 m Dobrovolná Tesařová
Sedláčková Špačková 50,66
4 x 400 m Dobrovolná Špačková
 Vejmelková Tesařová 4:16,46
Výška Veronika Vaníčková 153
Dálka Bára Doležalová 547                            
Trojskok Monika Sedláčková 10,35   
Koule Monika Sedláčková 11,11
Disk Lucie Nováková 35,38
Kladivo Lenka Götzová 36,80
Oštěp Bára Doležalová 35,22
Sedmiboj Monika Sedláčková 3818  

Vzato přísně matematicky, dělí se 
o primát ženských atletických tabu-
lek trojice Monika Sedláčková, Bára 
Doležalová a Veronika Janíčková. Tři 
svěřenkyně Jiřího Klinera si rozebraly 
po čtyřech prvenstvích v jednotlivých 
disciplínách. 

Nejkvalitnějšími z nich jsou však obě 
čtvrtky Veroniky Janíčkové, která se 
v loňské sezoně výkonnostně dotáh-
la na juniorku Sedláčkovou i doros-
tenku Doležalovou. Na hladké čtvrtce 
se zařadila na 3. příčku historických 
tabulek za Lucii Sichertovou a Jitku 
Jirákovou, na překážkové jí patří stej-
né pořadí opět za Sichertovou a Ivou 
Skorockou. 

Pro závodnici, která ještě loni patřila 
do žákovské kategorie, je to velmi dob-
rá výchozí pozice. Příjemným překva-
pením byla výška Veroniky Vaníčko-
vé, naopak potvrzením spolehlivosti 
disk Lucie Novákové a kladivo Lenky 
Götzové. V obou štafetách byly využi-
ty hostující závodnice Dobrovolná a 
Tesařová.   Milan Zeibert

JIŘÍ SÝKORA .  Foto: archiv
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - 
Klubovna u rybníka „Babák“, kontakt 
Ing. Ladislav Tomáš, tel : 776 143 134

1. 1. 2014 Novoroční výstup na 
Klučovskou horu, start z Třebíče od 
restaurace Alfa v 9.00 hodin. Odmě-
nou na vrcholu Klučovské hory bude 
pamětní list. Zakončení ve Slavicích. 
Tato novoroční akce je přihlášena do 
celorepublikového programu Novo-
roční čtyřlístek. Každý účastník, který 
přispěje alespoň 20,- Kč na podporu 
aktivit pro zdravotně handicapované 
spoluobčany, obdrží odznak a malou 
pozornost.

4. 1. 2014 Do Ždírce na taneční 
zábavu: Jihlava - Henčov - Ždírec (13 
km), možnost zkrácení: Střítež - Ždírec 
(4 km). Pouze pro přihlášené - místen-
ky do kulturního domu. S sebou vítá-
ny masky. Od 16 hodin začne zábava, 
občerstvení zajištěno. Odjezd vlakem 
z Třebíče hl. n. v 11.25 / z Boroviny v 
11.29 do Jihlavy. Návrat objednaným 
autobusem.

11. 1. 2014 Moravské Budějovi-
ce - Nové Syrovice (zajištěn převoz 
autobusem) - Grázlova stezka - Dvůr 
Augustov - Zálesí - nebo rozhledna 
Rumburak  (12 km), možnost pro-
dloužení: Bítov město, hrad a záto-

Turistika
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ka (18 km). Start hala u koupaliště 
M. Budějovice. V 10.00 hod. přejezd 
autobusem do Nových Syrovic. Ces-
tou oheň, buřty s sebou. V cíli pose-
zení s občerstvením. Z cíle do Morav-
ských Budějovic je zajištěn odvoz 
autobusem na vlak v 18.03. Odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 8.31 / ze Star-
če v 9.27. Návrat vlakem z Mor. Budě-
jovic v 18.03.

18. 1. 2014 Slavnostní oheň na 
Čeřínku, hvězdicový pochod, start 
libovolný, cíl 11 - 13 hod. turistická 
chata Čeřínek. Trasu je vhodné volit 
od žst. Kostelec (4,5 km), Dolní Cere-
kev (5,5 km), Dvorce (6 km), Rantířov 
(10 km), Batelov (15 km) nebo Jihlava 
(18 km). Vedoucí jde Batelov - Těše-
nov - Hamr - Čertův Hrádek - Čeřínek 
(15 km). Odjezd z Třebíče vlakem z hl. 
n. v 6.08 / Boroviny v 6.11. Návrat vla-
kem z Kostelce v 14.15, 14.45, 16.15, 
16.47, ze Dvorců v 14.50, 16.52, z 
Rantířova v 14.57, 16.59.

18. 1. 2014 Memoriál Ludvíka 
Kosa, hvězdicový pochod na Křemeš-

ník, hlavní trasa z Nové Bukové (20 
km), cíl u rozhledny Pípalka mezi 11 - 
12 hod. Odjezd z Třebíče vlakem z hl. 
n. v 6.07 / Boroviny v 6.11. Návrat vla-
kem podle zvoleného cíle z Pelhřimo-
va, Rynárce, Zajíčkova, Nové Bukové, 
Horní Cerekve, Dolní Cerekve, Kos-
telce u Jihlavy.

23.-26. 1. 2014 Šumava v oko-
lí Prášil, autobusový zájezd vhodný 
pro běžkaře, ubytování v chatě KČT 
v Prášilech u Železné Rudy. Odjezd z 
Třebíče v 7.00 hod. od AN. Trasy na 
Churáňov, Horskou Kvildu, Modravu, 
Poledník, Srní, Pancíř, Gerlovu Huť, 
jezero Laka, pramen Vltavy a Kvildu.

25. 1. 2014 Třebíč - Slavice - 
Hošťanka - Výčapy - Horní Újezd 
- Kojetice (13 km), možnost pro-
dloužení: Stařeč (+8 km) - Třebíč. 
Odchod z Třebíče v 8.00 hodin od 
polikliniky Vltavínská. Návrat vla-
kem z Kojetic v 12.21, 16.21 nebo 
pokračovat pěšky do Starče / Třebí-
če. -zt-

S nadílkou pro dětské a novoroze-
necké oddělení nemocnice v Třebíči 
přišli baseballisté Nuclears v předvá-
nočním čase. Předseda třebíčského 
klubu Jan Urbánek sem přijel v dopro-
vodu mladých hráčů předat pestroba-
revná povlečení na lůžka dětí a pelíšky 
do inkubátorů pro novorozence. 

Dárky byly zakoupeny z výtěžku cha-
ritativního turnaje ve zjednodušeném 
baseballu, kterým členové Nuclears 
uzavřeli letošní mimořádně úspěšnou 

sezónu. Za dětské oddělení materiál 
převzala vrchní sestra Jolana Maštero-
vá, podle které zaměstnanci nemocni-
ce na oplátku rádi podpoří svojí účastí 
charitativní turnaj v příštím roce, kdy 
výtěžek půjde na výstavbu nového 
baseballového hřiště pro mládežnic-
ké kategorie. Mladí hráči na oddělení 
krátce navštívili i některé dětské pa-
cienty a na památku jim předali drob-
né upomínkové předměty.  -zt-

MLADÍ hráči baseballového oddílu Nuclears přišli na dětské oddělení třebíčské 
nemocnice. Foto: Robert Vávra

Baseballisté nadělovali dětem

Ve dnech 7. - 8. prosince 2013 
se zúčastnil výběr mladých plavců 
Laguny Třebíč – ročník 2002 a 2003  
- Zimního poháru ČR v plavání. Tato 
soutěž se plave rozděleně v Čechách 
a na Moravě.

Moravská část pro ročník 2002 se 
tentokrát plavala v Opavě, kde startova-
lo celkem 140 účastníků ze 40 oddílů. 
Sítem kvalifi kačních závodů se podařilo 
mezi nejlepší do těchto závodů dostat 
i čtyřem plavcům z Laguny. Nejvíce se 
dařilo Anně Havlenové, která vybojo-
vala dvě bronzové medaile / 50M + 
100M /. Dále získala ještě jedno sedmé 
místo / 50VZ /. Další naši účastníci – 
Tomáš Nestrojil a Jiří Vašíček – se do 
nejlepších deseti nevešli, ale vylepšili si 
svoje nejlepší osobní výkony.

Plavci ročníku 2003 plavali v domá-
cím prostředí a z třebíčské Laguny 
vylovili celkem pět cenných kovů. V 
třebíčském bazénu startovalo celkem 
38 oddílů a 141 účastníků. Nejvíce se 
dařilo Sáře Doležalové, která dokázala 
jednou zvítězit / 100M / a třikrát skon-
čila na třetím místě / 100PZ + 50M 
+ 400VZ /. Medaili získal i další člen 
Laguny Třebíč Adam Černý, když obsa-
dil na 200PZ třetí místo. V závodech na 
100M a 100PZ skončil na pátém místě, 
na 100VZ byl šestý – sedmý a do desít-

ky nejlepších se ještě dostal na 50M / 
9.místo /. Smůlu měl Antonín Čaněk, 
když na 200PZ skončil na nevděčném 
čtvrtém místě. Na 50P byl pátý,na 100P 
– sedmý – a na 100M obsadil osmé 
místo.

Z výsledků :
Ročník 2002 – Opava
Anna Havlenová 
3. místo – 50M / 0:37,2 / + 100M / 

1:24,9 /
4. místo – 50VZ / 0:33,0 /
Ročník 2003 – Třebíč
Sára Doležalová
1. místo – 100M / 1:25,4 /
3. místo – 100PZ / 1:22,9 / + 50M / 

0:39,3 / + 400VZ / 5:41,0 /
5. místo – 50VZ / 0:32,9 / + 100VZ 

/ 1:14,0 /
Adam Černý
3. místo – 200PZ / 3:14,2 /
5. místo – 100M / 1:33,4 / + 100PZ 

/ 1:27,7 /
6.-7. místo – 100VZ / 1:16,8 /
9. místo – 50M / 0:42,2 /
10.-12. místo – 50VZ / 0:35,8 /
Antonín Čaněk
4. místo – 200PZ / 3:28,7 /
5. místo – 50P / 0:45,4 / 
7. místo – 100P / 1:43,9 /
8. místo – 100M / 1:45,3 /          -zt- 

SÁRA  DOLEŽALOVÁ dokázala v domácím prostředí zvítězit.
Foto: archiv oddílu

Plavci porovnávali své síly
Zdařilou účastí na mezinárodním 

mítinku Mládežnícka atletika v hale 
Elán v Bratislavě zahájili mladí atle-
ti Spartaku Třebíč halovou sezónu. Na 
mítinku, jehož se zúčastnily atletické 
naděje ze Slovenska, Rakouska, Maďar-
ska a České republiky, podal podle 
očekávání z Třebíčáků nejlepší výkon 
Jiří Sýkora, když v elitní skupině výška-
řů výkonem 201 cm vyrovnal osobní 
rekord. 

Výkony závodníků Spartaku Tře-
bíč při mítinku Mládežnícka atleti-

ka v hale Elán v Bratislavě: 60 m: 4. 
Janíčková 8,14. 300 m: 3. Králík 37,96. 
800 m: 1. Janíček 2:02,93, 3. M. Karas 
2:09,78. 60 m př: 4. Němec 8,87 – 3. 
Sedláčková 9,70. Dálka: 4. Vorlíček 
593, 7. Vilímek 585 – 3. Janíčková 523, 
9. Vaníčková 478. Výška: 8. Němec 
171. Výška extra: 1. Kalafus (SK) 213, 
5. Sýkora 201. Trojskok: 1. Dolák 13,24. 
Koule ml. žactvo: 1. Hübschová 7,99. 
Koule žactvo: 1. Vilímek 13,40. Koule 
dorost: 4. Dolák 13,89. Koule junior-
ky: 1. Sedláčková 11,03. miz   

Atleti se předvedli v Bratislavě
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